КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2020      с. Идринское          № 681-п

Об утверждении Положения по организации освоения программ

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования вне общеобразовательных организаций (в форме семейного

образования и самообразования) в Идринском районе

В целях получения общего образования в форме семейного

образования, самообразования по программам дошкольного, начального

общего, основного общего и среднего общего образования, в соответствии с

Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации, руководствуясь статьями 19, 30

Устава Идринского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение по организации освоения программ

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования вне общеобразовательных организаций (в форме семейного

образования и самообразования) в Идринском районе (Приложение №1).

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы района по социальным вопросам - начальника отдела образования Г. В.

Безъязыкову.

3. Опубликовать постановление в газете «Идринский вестник» и на

официальном сайте муниципального образования Идринский район

(www.idra-rayon.ru).

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава района          А.Г. Букатов

http://(www.idra-rayon.ru)/

Приложение

к постановлению

администрации Идринского района

от 16.11.2020 № 681-п

ПОЛОЖЕНИЕ

по организации освоения программ дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования вне общеобразовательных

организаций (в форме семейного образования и самообразования) в

Идринском районе

1. Общие положения

1.1. Общее образование может быть получено в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность, вне организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, в формах семейного

образования. Среднее общее образование может быть получено в форме

самообразования.

1.2. Право на выбор формы получения образования в соответствии со

ст. 34 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» имеют совершеннолетние граждане

Российской Федерации, родители (законные представители)

несовершеннолетних обучающихся.

1.3. Настоящее Положение по организации освоения программ

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования вне общеобразовательных организаций (в форме семейного

образования и самообразования) в Идринском районе (далее - Положение)

разработано в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации

от 29.12.2012г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

устанавливает порядок предоставления общего образования вне организаций,

осуществляющих образовательную деятельность.

2. Порядок предоставления дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования

в форме семейного образования, самообразования

2.1. Родители (законные представители) несовершеннолетних

обучающихся уведомляют о выборе формы получения образования отдел

образования администрации Идринского района (далее – ООАР). В

соответствии с приложением №1 к Положению.

2.2. ООАР ведёт учёт детей, получающих образование в форме

семейного образования, самообразования. В соответствии с приложением №2

к Положению.

2.3. Для организации прохождения детьми промежуточной и итоговой

аттестации ООАР предоставляет родителям (законным представителям)

сведения об образовательных организациях, в которых предусмотрена

возможность прохождения детьми соответствующей аттестации.

2.4. Родители (законные представители), выбирая получение

образования в семейной форме, отказываются от получения образования в

образовательных организациях и принимают на себя, обязательства,

возникающие при семейной форме получения образования (вне

образовательных организаций).

2.5. При выборе семейной формы образования у родителей (законных

представителей) возникают обязательства по обеспечению обучения в

семейной форме образования - целенаправленной организации деятельности

обучающегося по овладению знаниями, умениями, навыками и

компетенцией, приобретению опыта деятельности, развитию способностей,

приобретению опыта применения знаний в повседневной жизни и

формированию у обучающегося мотивации получения образования в течение

всей жизни.

2.6. При получении общего образования в форме семейного

образования или самообразования, организация, осуществляющая

образовательную деятельность, несёт ответственность только за организацию

и проведение промежуточной и итоговой аттестации, а также за обеспечение

соответствующих академических прав обучающегося.

2.7. Обучающиеся, получающие образование в семейной форме или

форме самообразования, на любом этапе обучения вправе продолжить его в

любой иной форме, предусмотренной Федеральным законом, либо

использовать право на сочетание форм получения образования и обучения.

2.8. Перевод обучающихся на семейную форму образования или

самообразование осуществляется по заявлению совершеннолетних

обучающихся или по заявлению родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся с учетом мнения несовершеннолетнего.

2.9. Освоение общеобразовательных программ основного общего и

среднего общего образования обучающимися, получающими образование в

форме семейного образования, самообразования, завершается обязательной

государственной итоговой аттестацией.

3. Порядок действий образовательной организации

3.1. Образовательная организация осуществляет приём заявлений

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося

для проведения промежуточной и (или) государственной итоговой

аттестации обучающегося, получающего образование в формах семейного

образования, самообразования.

3.2.Образовательная организация:

- ведёт учет движения контингента обучающихся, получающих

образование в формах семейного образования, самообразования;

- организует и проводит промежуточную аттестацию обучающегося,

получающего образование в форме семейного образования, самообразования;

- организует государственную итоговую аттестацию обучающегося,

получающего образование в форме семейного образования или

самообразования, в соответствии с действующими федеральными и

региональными нормативными правовыми актами в сфере образования;

- информирует ООАР об обучающихся, получающих образование в

формах семейного образования или самообразования.

4. Аттестация обучающегося, получающего образование в форме

семейного образования, самообразования

4.1. Обучающиеся в форме семейного образования имеют право пройти

промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по соответствующей

имеющей государственную аккредитацию образовательной программе.

Указанные лица, не имеющие основного общего или среднего общего

образования, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную

итоговую аттестацию в организации, осуществляющей образовательную

деятельность по соответствующей имеющей государственную аккредитацию

основной общеобразовательной программе, бесплатно. Образовательной

организацией должен быть принят соответствующий локальный акт,

регламентирующий порядок организации и прохождения промежуточной и

государственной итоговой аттестации, в том числе экстернами. При этом

вышеуказанный локальный акт должен быть доступен для

беспрепятственного ознакомления, в том числе на сайте образовательной

организации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.2. Экстернами являются лица, зачисленные в организацию,

осуществляющую образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию образовательным программам, для

прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации.

4.2. Основаниями возникновения образовательных отношений между

экстерном и образовательной организацией является заявление родителей

(законных представителей) о прохождении промежуточной и (или)

государственной итоговой аттестации в организации, осуществляющей

образовательную деятельность, и распорядительный акт указанной

организации о приеме лица для прохождения промежуточной аттестации и

(или) государственной итоговой аттестации.

4.3. Экстерны являются обучающимися и обладают всеми

академическими правами, предоставленными обучающимся. Экстерны

наравне с другими обучающимися имеют право на развитие своих

творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах,

олимпиадах, в том числе, всероссийской олимпиаде школьников, выставках,

смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том

числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых

мероприятиях.

4.4. Обучающиеся по образовательным программам в форме семейного

образования должны быть обеспечены учебниками и учебными пособиями.

4.5. Обучающимся по образовательным программам в форме семейного

образования по мере необходимости в образовательной организации может

быть оказана социально-педагогическая и психологическая помощи,

бесплатная психолого-медико-педагогическая коррекция.

4.6. Порядок проведения промежуточной аттестации обучающегося в

форме семейного образования, самообразования определяется

общеобразовательной организацией.

4.7. Обучающимся, успешно прошедшим государственную итоговую

аттестацию по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования, выдается аттестат об основном общем или среднем

общем образовании, подтверждающий получение общего образования

соответствующего уровня.

4.8. Обучающиеся по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования в форме

семейного образования, самообразования, не ликвидировавшие в

установленные сроки академической задолженности, продолжают получать

образование в образовательной организации.

4.9. Академической задолженностью признаются

неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям)

образовательной программы или не прохождение промежуточной аттестации

при отсутствии уважительных причин.

4.10. Родители (законные представители) несовершеннолетнего

обучающегося, обеспечивающие получение образования в семейной форме

или форме самообразования, обязаны создать условия обучающемуся для

ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за

своевременностью ее ликвидации.

4.11. Взаимоотношения между родителями (законными

представителями) и образовательной организацией определяются в

заявлении родителей (законных представителей) о прохождении

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в организации,

осуществляющей образовательную деятельность, и распорядительном акте

указанной организации о приеме лица для прохождения промежуточной

аттестации и (или) государственной итоговой аттестации.

4.12. Учитывая целостность образовательного процесса, взаимосвязь

обучения и воспитания, для обучающихся в форме семейного образования

системой образования должны быть, созданы условия по их социализации,

интеграции в соответствующие учебные коллективы. Указанные условия

могут быть обеспечены путем предоставления возможности таким

обучающимся осваивать дополнительные образовательные программы.

Приложение №1

к Положению по организации

освоения программ дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования

вне общеобразовательных организаций

(в форме семейного образования и самообразования)

в Идринском районе

Форма уведомления о переводе учащегося

 на семейную форму обучения, самообразование

Руководителю отдела образования

администрации Идринского района

__________________________________

__________________________________

__________________________________

(инициалы, фамилия)

__________________________________

__________________________________

(полные ФИО заявителя)

__________________________________

__________________________________

(адрес проживания)

__________________________________

 тел._________________________

Уведомление.

Я,________________________________________________________
       (ФИО)

уведомляю Вас о том, что мой ребенок _______________________________
           (ФИО)

__________ «____»_____________20___ года рождения, обучающийся ранее

в ________________________________________________________________,
    название общеобразовательной организации

переходит на обучение вне образовательной организации в форме семейного

образования или (самообразования).

Прошу предоставить сведения об образовательных(ой)

организациях(и), в которых(ой) предусмотрена возможность прохождения

моим ребенком  промежуточной, итоговой аттестации.

Даю согласие на обработку своих персональных данных и

персональных данных моего ребенка.

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):

1. Копия свидетельства о рождении ребенка;

2. Копия документа, подтверждающего родство заявителя (или

законность представления прав обучающегося);

3. Оригинал свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства;

4. Личное дело обучающегося, выданное образовательной

организацией, в которой он ранее обучался.

«___»_________ 20___ года _________________ (____________________)
                                                            подпись                    расшифровка

Приложение №2

к Положению по организации

освоения программ дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования

вне общеобразовательных организаций

(в форме семейного образования и самообразования)

в Идринском районе

Журнал учета уведомлений о семейной форме образования или

самообразования.

         N

п/п

Регистрац

ионный

номер

заявления

ФИО

родителей

(законных

представит

елей)

ФИО

ребен

ка

Дата

рожде

ния

ребен

ка

Домаш

ний

адрес

Класс Выбран

ная

образов

ательна

я

организ

ация

Дата

подачи

уведомл

ения